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Svenskt Näringslivs ​
agenda för en öppen ​ 
och konkurrenskraftig ​ 
inre marknad
Brexit och coronakrisen har gett oss ett smakprov på hur ​livet skulle 
vara, om vi inte hade den inre marknaden. Köer ​vid gränserna, svagare 
konsumentskydd och högre priser. ​Färre karriärmöjligheter. 

Vi behöver påminna oss om vilka möjligheter den inre marknaden skapar – för både medborgarna och 
företag av alla storlekar – genom att medlemsländerna samarbetar. ​Det är ett enastående samarbete. 

Den inre marknaden kommer aldrig att bli ”färdig”. Den följer samhällsutvecklingen ​och måste 
ständigt utvecklas – och därmed också värnas. 

Sverige behöver aktivt arbeta för ändringar som blir förbättringar. EU påverkar ​villkoren för alla 
svenska företag – oavsett om de handlar på den inre marknaden ​eller inte – eftersom många över­
gripande lagstiftningar, produktkrav och standarder beslutas på europeisk nivå.

I de följande kapitlen kan du läsa Svenskt Näringslivs ståndpunkter och syn på hur ​den inre marknaden 
bör utvecklas, genom förbättringar i den fria rörligheten för varor, tjänster, personer, kapital – och 
data. 

EU:s fokus bör ligga på att undanröja hinder, såsom detaljstyrning i rättsakter och standarder, över­
användning av delegerade akter samt bristande marknadskontroll ​och tillsyn. Åtgärder som är viktiga, 
för att Sveriges företag ska ha goda förutsättningar att verka och utvecklas.

Välkommen att läsa om de förbättringar som Svenskt Näringsliv arbetar för. 

Vi hoppas att du vill bidra till att föra diskussionen vidare.
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Fortfarande utrymme för förbättringar
Det finns fortfarande regelkrångel och hinder som företagen bör slippa. 

Svenskt Näringslivs förslag för att förbättra den fria rörligheten för varor:

•	 Utbilda företagen om hur de kan hävda sin rätt till hela den inre marknaden.
•	 Ge Solvit mer muskler, för att mer effektivt förbättra regelefterlevnaden.
•	 Skapa en gemensam digital ingång till ländernas system för producentansvar (EPR-system) 

för att ge överblick och underlätta för företagen att rapportera.
•	 Sortera upp i märkningsdjungeln. Öka enhetligheten genom att hantera märkningskrav  

på EU-nivå.
•	 Se till att avfallsdirektivet implementeras mer enhetligt, för att förbättra ​för sekundära 

råvaror och cirkulära flöden.
•	 Inför ett europeiskt produktpass som underlättar näringslivets cirkulära arbete.

Stora möjligheter att öka rörligheten 
Tjänster möter andra hinder än varor, och behöver andra lösningar. 

Svenskt Näringslivs förslag för att förbättra den fria rörligheten för tjänster:

•	 Låt Single Market Enforcement Task Force (SMET) se över att tjänstedirektivet ​ 
har implementerats med fokus på rörligheten inom den inre marknaden.

•	 Förstärk anmälningsförfarandet för ny nationell lagstiftning och gör en ny ​översyn  
av existerande lagstiftning.

•	 Upprätthåll principen om ursprungsland i Digital Services Act (DSA).
•	 Se till att Digital Markets Act (DMA) kompletterar dagens konkurrensrättsliga regelverk 

genom att säkerställa konkurrensdrivna marknader även inom den digitala sektorn, för  
att undvika ytterligare nationell lagstiftning.

•	 Gör upphovsrätten till unionsrätt.
•	 Garantera Green Lanes för framtiden.
•	 Främja multimodala lösningar för både godstransporer och persontransporter.

Många nationella regler kvar som hindrar 
Arbetstagare ska inte hindras av onödiga olikheter i krav på yrken. 

Svenskt Näringslivs förslag för att förbättra den fria rörligheten för personer: 

•	 Inför snarast ett undantag för tjänsteresor i förordning 883. 
•	 Utveckla ömsesidigt erkännande av examensbevis och yrkeskvalifikationer. 
•	 Rensa bort onödiga reglerade yrken.

VAROR

TJÄNSTER

PERSONER

Läs mer på sidan 11–14 

Läs mer på sidan 15–19 

Läs mer på sidan 20–22 
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Långsiktighet ett krav för investeringar
Det är onödigt svårt för privatpersoner och små företag att investera i EU.

Svenskt Näringslivs förslag för att förbättra den fria rörligheten för kapital:

•	 Avlägsna hinder i EU:s regelverk mot gränsöverskridande och långsiktiga ​investeringar.
•	 Underlätta tillgången till lämpliga långsiktiga projekt där företagen kan investera.
•	 Förbättra möjligheterna till pensionssparande och annat sparande på flera olika marknader. 
•	 Säkerställ att granskningen av utländska investeringar begränsas till reella säkerhetshot.

Infrastruktur och regelverk för rörlighet ​ 
och säkerhet 
Användning och flöden av data får inte hindras av komplicerade regelverk ​eller eftersatt 
infrastruktur. 

Svenskt Näringslivs förslag för att förbättra den fria rörligheten för data:

•	 Förenkla GDPR och uppdatera den för att säkra dataflöden och styra andra EU-regler  
om data och AI.

•	 Säkerställ att länderna tillämpar dataskyddsreglerna korrekt och harmoniserat. 
•	 Låt Europeiska dataskyddsstyrelsen (EDPB) ta fram lättbegripliga vägledningar.
•	 Vänta med ytterligare lagstiftning om datadelning. Data Governance Act måste först  

få träda i kraft, ge effekt på marknaden och utvärderas. 
•	 Ge marknaderna för data goda förutsättningar att utvecklas, genom tillgång ​till relevanta 

API:er och standardiserade avtalsvillkor, samt vägledning från ​EU om hur data tekniskt 
och legalt kan delas.

•	 Se till att AI Act värnar dataanvändningen och blir enkel att följa.

KAPITAL

DATA

Läs mer på sidan 24–24 

Läs mer på sidan 25–26 
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1	 Den inre marknaden – 
EU:s kronjuvel 

Den inre marknaden kallas ibland EU:s kronjuvel – en framgångssaga som 
skapar jobb och välfärd, underlättar vardagen för europeiska företag och 
konsumenter och som har en stor attraktionskraft på resten av världen. Den 
inre marknaden och dess fria rörligheter påverkar och påverkas av många 
faktorer, såsom avtalsrätten och äganderätten, samt regler kring moms, 
immateriella rättigheter och miljö. Regelverket utgör spelplanen för den  
inre marknaden – och vi ser utrymme för förbättringar.

En framgångssaga  
som skapar jobb  

och välfärd, underlättar var- 
dagen för europeiska företag  
och konsumenter.

Den inre marknaden 
kommer aldrig 

att bli ”färdig” utan följer 
samhällsutvecklingen.

I grunden finns alltid den europeiska gemenskapens syfte att skapa fred 
genom handel och ekonomisk integration mellan medlemsländerna. 
Framgången med inre marknaden och fri rörlighet för varor, tjänster, 
personer och kapital som gjorde att man kunde bygga vidare mot den 
Europeiska unionen. 

Den inre marknaden kommer aldrig att bli ”färdig”. Den existerar inte 
i ett vakuum, utan följer samhällsutvecklingen, och måste ständigt 
utvecklas och värnas. Svenskt Näringsliv vill här lyfta viktiga faktorer  
att fokusera på.

Den inre marknaden omfattar EU:s medlemsländer samt EES-
länderna Norge, Island och Liechtenstein – över 450 miljoner 
människor – och har en samlad BNP på 13 718 miljarder euro.  
Den totala gränsöverskridande handeln med varor och tjänster  
inom EU uppgår till 3 240 miljarder euro, vilket är cirka 23 procent 
av ​EU:s samlade BNP.

1.1	 Den inre marknaden har mycket ​
stor betydelse för Sverige

Sveriges företag gynnas om den inre marknaden fungerar väl – som en 
enda stor europeisk hemmamarknad, som är fri från hinder och har 
tydliga konkurrenskraftiga spelregler. 

Den svenska exportindustrin påverkas givetvis starkt av utvecklingen i 
EU. Företag som handlar inom EU upplever också i större utsträckning 
än andra företag, att de gynnas av den inre marknaden, vilket figur 1 
visar. 
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Men alla svenska företag påverkas av EU:s utveckling –  
även de som inte handlar på den inre marknaden – eftersom 
övergripande lagstiftningar, produktkrav och standarder  
ofta sätts på europeisk nivå. 

Nyttan av regelverket för den inre marknaden och den fria 
rörligheten märktes tydligt under coronakrisen. Trots att det 
fanns okoordinerade nationella restriktioner, gränshinder och 
flaskhalsar på många håll, var Sverige väl försörjt med bland 
annat livsmedel. Eftersom det gick att falla tillbaka på det 
gemensamma regelverket kunde företagen i stort sett fortsätta 
att handla inom och utom EU.

Många jobb är också beroende av att det finns goda förut­
sättningar för handel inom EU. År 2018 var 709 000 personer 
anställda i svenska dotterbolag i andra länder inom EU, varav 
78 000 i Storbritannien. Samtidigt fanns i Sverige 405 000 
personer som var anställda i företag med säte i ett annat 
medlemsland, varav 42 000 i Storbritannien. 

1	 ”The EU Single Market: Impact on Member States”, LE Europe, http://www.amchameu.eu/single_market_study/htdocs/index.html 
2	 Schweiz har tillgång till den inre marknaden genom bilaterala avtal, men i beräkningarna ​i denna rapport ingår inte siffor för Schweiz.

Varje år skapas 70 000 nya jobb i Sverige tack vare den inre 
marknaden, och hushållens köpkraft ökar med 540 euro 
per hushåll. Det visar en studie som LE Europe och den 
amerikanska handelskammaren, AmCham, lät göra i sam- 
band med inre marknadens 25-årsjubileum 2018.1 

Svenska företags handel inom EU är en absolut avgörande 
del av Sveriges ekonomi. Faktum är att varuexporten till  
EU:s inre marknad utgör 63 procent av Sveriges totala  
varuexport.2 År 2020 uppgick den till drygt 900 miljarder  
kronor, vilket motsvarar 18 procent av Sveriges BNP.  
Norge och Tyskland är våra två största varuexport- 
marknader, och båda ingår i den inre marknaden. Av 
varuimporten kommer cirka 75 procent från den inre 
marknaden. År 2020 uppgick den till 1 064 miljarder 
kronor, eller 21 procent av Sveriges BNP. År 2019 var 
värdet av svenska direktinvesteringar i andra EU-länder  
2 250 miljarder kronor, och värdet av EU-investeringar  
i Sverige var 2 393 miljarder kronor.
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FIGUR 1

I vilken utsträckning anser du att ditt företag gynnas av EU-ländernas 
gemensamma marknad, den så kallade inre marknaden?

Källa: Svenskt Näringslivs egen undersökning bland ca 600 företag (Företagarpanel september 2021).
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http://www.amchameu.eu/single_market_study/htdocs/index.html
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Storbritanniens utträde ur EU är olyckligt för Sverige och 
EU som helhet. Att Storbritannien nu står utanför den inre 
marknaden kommer att märkas tydligt för både EU och 
Storbritannien. Med brexit försvann motsvarande 18 procent 
av EU:s BNP och 15 procent av befolkningen. Samtidigt har 
brexit paradoxalt nog visat de stora fördelarna med att vara en 
del av den inre marknaden. Inget frihandelsavtal kan mäta sig 
med den långtgående ekonomiska integrationen på EU:s inre 
marknad. Utan gemensamma regler eller ömsesidigt erkän­
nande, och utan ett gemensamt juridiskt ramverk, uppstår 
gradvis olika handelshinder. Det ligger nu i båda parters 
intresse att hitta överenskommelser som för marknaderna  
så nära varandra som möjligt.

Även om svenska företags handel till största delen sker på 
EU:s inre marknad, är det utanför EU som vi hittar både 
de största möjligheterna och de största utmaningarna. 
Den inre marknaden är beroende av internationella 
handelsflöden, och omvärldens ekonomi växer betydligt 
fortare än EU:s. 

Det är främst som medlem i EU som Sverige kan påverka 
handelspolitiken. Mer om vår syn på hur den kan ut
vecklas finns i Svenskt Näringslivs agenda för en öppen ​
och hållbar handelspolitik.3

Den fria rörligheten bör dessutom sträcka sig vidare utanför 
EU, i så stor utsträckning som möjligt. De samhällsekonomiska 
vinsterna av en friare handel stannar inte vid EU:s gränser. 
Parallellt med att undanröja de hinder som finns kvar inom 
EU, bör strävan därför vara att minimera begränsningar 
handeln med icke-medlemsländer. Ett så kallat ”fortress 
Europe” skulle undergräva den inre marknaden och hota 
EU:s position i globala värdekedjor. Det är genom stärkt och 
diversifierad internationell handel och ökat internationellt 
samarbete som vi kan stärka konkurrenskraften och samtidigt 
minska vår sårbarhet.

EU:s fokus bör vara att förbättra handelsvillkoren med fler 
länder genom ökat marknadstillträde, fler och fördjupade 
frihandelsavtal samt strategiska allianser. Vi behöver hålla 
EU öppet för import, investeringar, etableringar, forskning 
och innovation samt för deltagande i offentlig upphandling. 
Dataflöden bör i större utsträckning möjliggöras genom fler 
adekvansbeslut gentemot tredje land och fler skrivningar i  
EU:s frihandelsavtal.4

3	 https://www.svensktnaringsliv.se/sakomraden/internationell-handel/svenskt-naringslivs​-agenda-for-en-oppen-och-hallbar 
-varldshandel_1144217.html 

4	 Ett adekvansbeslut innebär att ett land uppfyller EU:s skyddsnivå för personuppgifter.

1.2	 Utmaningar för den fria 
rörligheten 

Oroligheter i omvärlden har skapat osäkerhet, liksom de 
senaste årens utmaningar i form av finansiell kris, klimat-  
och energikris, flyktingströmmar och terrorattacker, för att 
inte nämna coronapandemin. 

Den inre marknaden bygger på harmonisering och principer 
om ömsesidigt erkännande, subsidiaritet, proportionalitet 
samt generella principer om likabehandling ​och icke-dis-
kriminering. 

Friheterna vilar också på horisontella ordningsregler  
om upphandling, konkurrens, konsumentstöd och stats-
stödsregler samt på administrativa samarbeten mellan 
medlemsländerna. Allt är reglerat i en gemensam EU-rätt 
som uttolkas av en gemensam EU-domstol. 

Detta skapar tydliga och förutsägbara regler för företagen.

Säkerhetsproblem begränsar rörligheten. EU-länderna har 
också möjlighet att begränsa den fria rörligheten om de anser 
att det finns fara för allmän ordning, säkerhet, hälsa ​och 
miljö. Men sådana begränsningar får inte leda till att ett land 
missgynnar andra EU-länders företag i förhållande till sina 
egna. Begränsningarna måste användas restriktivt. Pandemin 
får inte användas som täckmantel för protektionism. När 
pandemin klingat av kan man inte begränsa den fria rörlig­
heten för personer, och samtidigt utnyttja de andra friheterna.

Den europeiska gröna given, som presenterades av EU-
kommissionen i december 2019, lyfter fram övergången till  
en cirkulär ekonomi som central för en grön inre marknad och 
ger industrin en nyckelroll i sammanhanget. EU-kommissionen 
understryker att en cirkulär ekonomi är en förutsättning för 
ett välmående samhälle med en resurseffektiv och konkurrens­
kraftig ekonomi, lönsamma företag, hög sysselsättning, stark 
sammanhållning och god miljö. Svenskt Näringsliv anser att 
det inom denna ram finns goda möjligheter till tillväxt och nya 
affärsmöjligheter för företag, inte minst för svenska företag 
som ofta ligger långt framme i hållbarhetsarbetet. I samman­
hanget är det dock viktigt att ha ögonen på hur långt före EU 
kan gå utan att jobb och konkurrenskraft hotas. Här behövs 
verkligen globala överenskommelser.

https://www.svensktnaringsliv.se/sakomraden/internationell-handel/svenskt-naringslivs-agenda-for-en-oppen-och-hallbar-varldshandel_1144217.html
https://www.svensktnaringsliv.se/sakomraden/internationell-handel/svenskt-naringslivs-agenda-for-en-oppen-och-hallbar-varldshandel_1144217.html
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Tillgång till energi är ytterligare en avgörande faktor för en 
fungerande inre marknad, ​och energifrågan har därmed en 
viktig roll i den gröna given. När allt fler företag ställer om 
till fossilfria bränslen, kompliceras frågan om fri konkurrens 
och tillgången till fossilfri energi i förhållande till nationell 
självständighet. Infrastrukturen begränsar i dag överföringen 
av fossilfri energi mellan medlemsländer. Det finns också en 
risk att överföringen kan begränsas till följd av osäkerheten 
som skapas av kriser.

Vissa medlemsländer trycker fortsatt på för förändringar 
i EU:s konkurrens- och stadsstödregler för att kunna öka 
landsstöden och underlätta samgåendet av stora företag.  
Detta skulle riskera att leda till en sämre konkurrens och en 
sämre rörlighet på den inre marknaden. Fri rörlighet förut­
sätter att konkurrensen sker på rimligt lika villkor. Gällande 
regelverk är avgörande för detta.5 

5	 Genomgång av EU-kommissionens meddelande om konkurrenspolitiken https://www.svensktnaringsliv.se/sakomraden/foretagsjuridik/
genomgang-av-eu-kommissionens-meddelande-om-konkurrenspolitiken_1177609.html

6	 Företagens lagerhållning ökar, www.svensktnaringsliv.se.

Att driva en politik med syfte att göra EU mindre beroende  
av länder utanför unionen riskerar att skada företagens värde­
kedjor och urholka Europas konkurrenskraft. ”Reshoring” 
– politiskt styrd återflytt av produktion – är inte önskvärd, 
enligt en undersökning som Svenskt Näringsliv har gjort bland 
medlemsföretag.6 Företagen själva är de bäst lämpade att 
bestämma över sina leverantörskedjor. Undersökningen visar 
också att ytterst få företag kan tänka sig att ta hem produktion. 
Reshoring i syfte att öka EU:s autonomi skulle riskera att bli 
både kostsamt och kontraproduktivt.

Reshoring och offentliga stöd till utvalda sektorer och 
teknologier riskerar också att underminera den fria rörlig­
heten. Pandemin har visat värdet av koordinering mellan EU:s 
medlemsländer och diversifiering. Även om det var globala 
leverantörskedjor som bröts i början av pandemin – särskilt 
från Kina och Sydostasien – orsakades sedan stora problem 
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Inget frihandelsavtal kan 
mäta sig med den långt

gående ekonomiska integrationen 
på EU:s inre marknad. 

https://www.svensktnaringsliv.se/sakomraden/foretagsjuridik/genomgang-av-eu-kommissionens-meddelande-om-konkurrenspolitiken_1177609.html
https://www.svensktnaringsliv.se/sakomraden/foretagsjuridik/genomgang-av-eu-kommissionens-meddelande-om-konkurrenspolitiken_1177609.html
http://www.svensktnaringsliv.se
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av brutna leverantörskedjor inom EU, när den fria rörligheten 
på den inre marknaden inte längre fungerade. De som då bäst 
kunde anpassa sig var företag med diversifierade leverantörs­
kedjor, genom produktion eller leverantörer på flera platser, 
och som därmed kunde öka produktionen på de platser som 
kunde fortsätta leverera. 

Politiskt avgränsade ekosystem kopplade till riktade finansiella 
verktyg riskerar att snedvrida konkurrensen inom och mellan 
industrins marknadsdrivna ekosystem. Att likna marknaden 
vid ekosystem, som i industristrategin, stämmer bättre överens 
med verklighetens handel, än bilden av linjära värdekedjor. 
Eftersom en konkurrenskraftig industri kräver en fungerande 
inre marknad behöver industristrategins åtgärder främja 

den fria rörligheten. EU-kommissionen delar in marknaden 
i 14 ekosystem för att illustrera hur värden ökar i företagens 
handel. En sådan statisk indelning bortser från att ekosystem 
är i ständig förändring. Det kan hindra innovationer, som 
i verkligheten ofta sker där olika ekosystem överlappar. En 
indelning i sektorer kan också leda till skråtänkande, som 
historiskt har varit ett stort hinder för företag att ta sig in på 
nya marknader. Den historien bör inte få upprepa sig.

Svenskt Näringsliv ser även på systemnivå problem i form av 
detaljstyrning i rättsakter och standardisering, överanvänd­
ning av delegerade akter, överimplementering (goldplating) 
samt bristande marknadskontroll och tillsyn. 

FIGUR 2

I vilken utsträckning upplever du att ditt företag tvingas efter-
följa svenska/nationella regler som missgynnar ditt företags 

konkurrenssituation gentemot företag från andra länder? 

Av Svenskt Näringslivs undersökning bland 600 företag framgår att ett ökande antal av de exporterande 
företagen anser att de missgynnas av de svenska reglerna jämfört med året tidigare.
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1.3	 Våra förslag kan ytterligare förbättra ​– för rörligheten, 
köpkraften och jobben 

7	 SME: Small and medium sized enterprises, alltså små och medelstora företag med max 249 anställda.
8	 ”The EU Single Market: Impact on Member States”, LE Europe februari 2017.

Det finns utrymme för förbättringar. För att förbättra och 
upprätthålla den fria rörligheten på den inre marknaden bör 
EU:s fokus vara att undanröja hinder, istället för att detaljstyra.

Fritt utbyte av forskning och innovation är avgörande för 
att den inre marknaden ska utvecklas och vara attraktiv för 
företag och talanger. Forskningsutbyte skapar dessutom ofta 
bryggor över de hinder som språkliga och kulturella skillnader 
utgör och som finns även inom den inre marknaden.

Såväl ny lagstiftning som översynen av befintliga regler bör ha 
som mål att gynna små ​och medelstora företag (SME)7 genom 
att ge dem bättre möjligheter till handel, enligt devisen ”think 
small first”. SME är en viktig del av den inre marknaden – de 
står för ​51 procent av omsättningen i EU och utgör 99 procent 
av alla europeiska företag. Men även den resterande procenten 
företag vinner på ett mer enkelt och effektivt utbyte på ​den 
inre marknaden. 

Samtidigt som de övergripande utmaningarna behöver 
adresseras – brexit, protektionism, oroligheter i omvärlden 
etc. – finns flera konkreta åtgärder som kan vidtas för att 
förbättra den inre marknaden. Huvudsakligen handlar det om 
att minska regelkrånglet för varor, minska antalet nationella 
regler som hindrar personers fria rörlighet, skapa mer lång­
siktiga lösningar för att främja investeringar och rörlighet för 
kapital, samt förbättra infrastruktur och regelverk för säker 
och fri rörlighet för data. Enligt studien av LE Europe och 
AmCham8 skulle ytterligare 28 000 jobb kunna skapas per år, 
om tjänster integrerades 50 procent bättre på den inre mark­
naden, samtidigt som det skulle öka hushållens köpkraft med 
220 euro per hushåll. 

På följande sidor lyfter Svenskt Näringsliv våra viktigaste 
förslag. 

Fritt utbyte av forskning och innovation är avgörande 
för att den inre marknaden ska utvecklas och vara 
attraktiv för företag och talanger.
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Svenskt Näringslivs förslag för att förbättra den fria rörligheten för varor:

•	 Utbilda företagen om hur de kan hävda sin rätt till hela den inre marknaden.
•	 Ge Solvit mer muskler, för att mer effektivt förbättra regelefterlevnaden.
•	 Skapa en gemensam digital ingång till ländernas EPR-system för att ge överblick och underlätta för företagen att rapporte-

ra enligt producentansvaret.
•	 Sortera upp i märkningsdjungeln. Öka enhetligheten genom att hantera märkningskrav på EU-nivå.
•	 Se till att avfallsdirektivet implementeras mer enhetligt, för att förbättra för sekundära råvaror och cirkulära flöden.
•	 Inför ett europeiskt produktpass som underlättar näringslivets cirkulära arbete.

2	 Fri rörlighet för varor 
På många sätt fungerar den inre marknaden för varor bra. Svenskt Näringsliv ser dock 
flera möjligheter att förbättra ​den fria rörligheten för varor. Här följer våra förslag. 

Det är fortfarande alltför många företag som stöter på hinder 
på marknaden, i form ​av nationella krav på produkter, se figur 3. 

Företagen behöver få bättre kännedom om reglerna och möjlig­
heterna på den inre marknaden. Många företag anpassar i 
dag sina produkter till nationella krav, i stället för att hävda 
sin rätt. Med bättre kännedom om reglerna, kan företag säga 
ifrån, till exempel om nationella krav inte är proportionella, eller 
om ett land inte följer principen om ömsesidigt erkännande. 

Företagen behöver också få bättre kännedom om de verktyg 
som finns som stöd, för ​att ställa krav på medlemsländerna 
– främst Solvit, de nationella kontaktpunkterna och ​Ditt 
Europa. När Svenskt Näringsliv frågade 600 företag svarade 
75 procent av företagen som var verksamma inom EU att 

9	 Svenskt Näringslivs egen undersökning, Företagspanel september 2020.
10	 Direktiv (EU) 2015/1535 – förfarande för att dela information om tekniska föreskrifter ​och föreskrifter för informationssamhällets 

tjänster. 
11	 Kommerskollegium (2021), Årsrapport 2020: Ett europeiskt remissförfarande som förebygger otillåtna handelshinder – anmälningar  

av tekniska föreskrifter enligt direktiv (EU) 2015/1535.

de inte kände till vilken hjälp som finns att få på den inre 
marknaden.9 Verktygen kan göras mer kända genom strategisk 
information till exempel till kreditinstitut och finansiella 
rådgivare.

Anmälningsdirektivet10 måste tillämpas mer enhetligt. Ofta 
är det oförutsedda hinder som företagen stöter på, för att 
medlemslanden inte har anmält de nya krav de har lagstiftat 
om. Det är också stora skillnader mellan medlemsländerna, 
i antalet anmälda hinder, se figur 4. Kommerskollegium har 
kommenterat att orsaken skulle kunna vara att ländernas lag­
stiftning faktiskt är så pass olika, men att det finns skäl att tro 
att skillnaderna åtminstone delvis beror på att det finns hinder 
som inte har anmälts – att medlemsländerna inte tillämpar 
direktivet på samma sätt.11

Många företag anpassar i dag sina produkter  
till nationella krav, i stället för att hävda sin rätt. 
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FIGUR 3

I vilken utsträckning har ditt företag tvingats att anpassa verksamheten för att leva  
upp till krav och regler från myndigheter i ett annat EU-land som ni exporterar till?

FIGUR 4

Anmälningar per land

Svenskt Näringslivs undersökning bland ca 600 företag visar att ett stigande antal av de exporterande företagen 
anser att de måste anpassa sig till andra EU-länders krav, trots grundtanken om en gemensam marknad.

Det är stora skillnader i antalet anmälningar av tekniska handelshinder till EU-kommissionen av olika länder. ​ 
Källa: EU-kommissionen/Kommerskollegium. 
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Solvit behöver bli starkare för att kunna bidra till en bättre 
efterlevnad av reglerna. Solvit måste få en process som är mer 
genomarbetad, snabbare och starkare, för att kunna göra 
verklig skillnad. Ett sätt att stärka Solvit vore att ge möjlighet 
att lyfta enskilda Solvit-fall till EU-kommissionen för vidare 
process.

De flesta varor som handlas på EU:s inre marknad kan 
röra sig fritt eftersom de omfattas av harmoniserad lag
stiftning, där EU har antagit regler som garanterar att 
produkten möter krav för hälsa, säkerhet och miljöhän-
syn. I vissa fall i form av detaljerade tekniska specifika-
tioner, men oftast i form av standarder framtagna av ​de 
europeiska standardiseringsorganisationerna.

För varor som inte omfattas av harmoniserad lagstift-
ning gäller nationell lagstiftning. Medlemsländerna har 
rätt att ställa egna krav – så länge kraven är objektiva 
och proportionella. Dock gäller principen för ömsesidigt 
erkännande, och medlemsländerna måste anmäla sin 
lagstiftning i enlighet med anmälningsdirektivet.

​För medlemsländernas EPR-system (extended producer 
responsibility) behövs en gemensam digital ingång, eller 
åtminstone en samlad lista, för att underlätta företagens 
överblick och hantering. Producentansvaret innebär i dag 
att man ska rapportera till flera olika myndigheter, vid olika 
tillfällen och i olika format för respektive medlemsland.  
Detta är kostnadsdrivande och skapar hinder bland annat  
för e-handelns utveckling på den inre marknaden. 

Märkningskrav ska hanteras på EU-nivå. Utöver EU:s 
kvalitetsnormer och CE-märkning finns olika nationella 
märkningar som hindrar handeln över gränsen. Vid exempelvis 
miljömärkning är problemet för många företag att de tvingas 
vara med i alla märkningssystem som berör deras verksamhet 
för att få tillgång till hela den inre marknaden. Detta är 
synnerligen kostnadsdrivande. För att komma tillrätta med 
problemet välkomnar Svenskt Näringsliv initiativ på EU-nivå 
som syftar till färre eller mer enhetliga miljömärkningar.

Gemensamma regelverk är centralt för att den cirkulära 
ekonomin ska kunna utvecklas. När medlemsländerna har 
skilda regler och nationella styrmedel skapas hinder för 
effektiva cirkulära flöden. Ett exempel är implementeringen  
av avfallsdirektivet, som har har stor variation mellan 
medlemsländerna, bland annat i hur man karakteriserar 
och definierar avfall. Det är ett stort hinder för en effektiv 
marknad för sekundära råvaror. Med en vidare ambition att 
skapa internationella standarder är det möjligt att förbättra 
rörligheten avsevärt, eftersom många flöden för material och 
produkter är globala. 

Ett digitalt produktpass kan underlätta för den cirkulära 
ekonomin och främja de nya cirkulära affärsmodellerna.  
Detta genom att ge mer effektiv överföring av information  
om produkter och material, mellan aktörer och till konsumen­
terna. För att det inte ska bli för administrativt tungt för före­
tagen är det viktigt att det endast är relevant information som 
inkluderas, och att det synkroniseras med befintliga databaser 
och system. Företagshemlig information behöver också kunna 
hanteras på ett bra sätt, om det ens ska inkluderas alls. Det är 
viktigt att hitta rätt balans mellan skyddet för immateriella 
rättigheter och utvecklingen av den cirkulära ekonomin. Det 
är också angeläget att krav om produktpass ställs även på 
produkter som importeras till EU, på ett sätt som varken är 
mer eller mindre betungande än för europeiska företag.

Verktyg som stöd för företagen i alla EU:s medlemsländer:

Solvit: Juridiskt stöd att lösa problem som uppstår  
i kontakter med en myndighet ​i ett annat EU-land.

Ditt Europa: Kostnadsfri juridisk rådgivning om  
den fria rörligheten. ​Information om EU-regler.  
Hjälp att hitta ländernas nationella regler. 

Nationella kontaktpunkter, för varor respektive tjänster: 
Hjälp att hitta reglerna ​för en specifik vara eller tjänst. 

Tris-databasen: Påverka regler – se förslag till  
nya nationella regler och lämna synpunkter på dem. 

Svenskt Näringsliv välkomnar initiativ på EU-nivå som 
syftar till färre eller mer enhetliga miljömärkningar. 
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Existerande processer främjar  
både god ​rörlighet och säkra 

produkter, eftersom företag och 
konsumenter deltar i arbetet. 

Standardisering behöver styras av marknaden  
för att bli relevant och effektiv 

Arbetssättet för att ta fram standarder behöver vara effektivt och marknads-
styrt, ​för att ge en effektiv inre marknad. Existerande processer främjar både 
god rörlighet och säkra produkter, eftersom företag och konsumenter deltar  
i arbetet. 

Standarder och produktkontroll är grundläggande för ett fritt tillträde till 
andra medlemsländers marknader, på lika villkor, men också för säkra pro-
dukter. Ett mer politiskt styrt arbetssätt för att ta fram standarder, riskerar  
att bromsa utvecklingen ​av ny teknik, hämma innovationsförmåga och 
därmed hämma konkurrenskraft.

Metoden som EU tillämpar i dag, gör att standarderna blir kundorienterade 
och marknadsstyrda. Den kallas ”new legislative framework” och innebär  
att myndigheters detaljreglering runt produkter är liten. Standader tas fram  
av CEN, CENELEC och ETSI, särskilda standardiseringsorgan där företag 
och konsumenter deltar i arbetet. 

Fokus i arbetet ligger främst på säkra produkter. Men som en följd av arbets-
sättet blir standarderna också mer marknadsrelevanta. Därmed blir de mer 
konkurrenskraftiga, vilket förbättrar både utbytet inom EU och handeln med 
tredje land. 

Det vore inte lämpligt att vända på det – att med avsikt att öka fokus på att 
stärka handel och konkurrenskraft, gå mot en mer detaljreglerad lagstiftning, 
eller en toppstyrd standardiseringsprocess. 

En process som förutsätter politiska beslut blir mer trög och oflexibel, efter-
som det tar längre tid att få igenom ändringar när förhållanden förändras,  
till exempel genom innovationer eller annan teknisk utveckling. 

En mer politiskt styrd process skulle helt enkelt resultera i standarder med 
försämrad marknadsrelevans och, än värre, ett försämrat kundperspektiv.

Foto: Maxime Agnelli/Unsplash



15 Svenskt Näringsliv 
Svenskt Näringslivs agenda för en öppen och konkurrenskraftig inre marknad

Tjänstehandelns andel av den inre marknaden är grovt underskattad, eftersom statistiken om tjänstehandel  
bland annat inte inkluderar etablering. 

Tjänsters rörlighet mellan medlemsländerna handlar oftast om att ett företag skaffar en partner lokalt, eller 
köper in sig i ett lokalt tjänsteföretag. Detta är mer affärsmässigt effektivt, eftersom tjänster betydligt mer än 
varor påverkas och hindras av skillnader i språk och kultur. Kundorientering är helt grundläggande för tjänster, 
eftersom tjänsten uppstår först när det finns en kund. Men eftersom etableringar inte räknas med i statistiken,  
syns det alltså inte att tjänster rör sig över gränser, i den utsträckning som de faktiskt gör.

Tjänstesektorn står för 78 procent av förädlingsvärdet i EU, men i statistiken står tjänster endast för  
24 procent av handeln inom EU.12 Inte heller inkluderas det förädlingsvärde som skapas i tjänstesektorn  
men som ingår i varuexporten. Tidigare uppskattningar gav att tjänster stod för minst 40 procent av varu
exportens samlade värde i EU.13

Hela 61 procent av EU:s export av tjänster till länder utanför EU sker genom etablering och inkluderas inte  
i statistiken (motsvarande siffra för Sveriges tjänsteexport är 64 procent).14 

Svenskt Näringsliv har följande förslag för att stärka den fria rörligheten för tjänster, ​dels övergripande,  
dels särskilt för digitala tjänster och transporttjänster.

Svenskt Näringslivs förslag för att förbättra den fria rörligheten för tjänster:

•	 Låt SMET se över att tjänstedirektivet har implementerats med fokus på rörligheten inom den inre 
marknaden.

•	 Förstärk anmälningsförfarandet för ny nationell lagstiftning och gör en ny översyn av existerande 
lagstiftning.

•	 Upprätthåll principen om ursprungsland i DSA.
•	 Se till att DMA kompletterar dagens konkurrensrättsliga regelverk genom ​att säkerställa konkurrensdrivna 

marknader även inom den digitala sektorn, ​för att undvika ytterligare nationell lagstiftning.
•	 Gör upphovsrätten till unionsrätt.
•	 Garantera Green Lanes för framtiden.
•	 Främja multimodala lösningar för både godstransporer och persontransporter. 

12	 Eurostat; Gross value added and income by A*10 industry breakdowns, European Union ​and euro area balance  
of payments – quarterly data.

13	 Copenhagen Economics, 2018, Making EU trade in services work for all.
14	 Eurostat, Services trade statistics by mode of supply: https://ec.europa.eu/eurostat/​statistics-explained/index.php? 

title=Services_trade_statistics_by_modes_of_supply.

3	 Fri rörlighet för tjänster
Tjänster stöter på andra hinder än varor, och de behöver lösas på andra sätt.  
Därför finns det stora skillnader mellan handeln med tjänster och handeln med varor. 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Services_trade_statistics_by_modes_of_supply
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Services_trade_statistics_by_modes_of_supply
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FIGUR 5

Handelshinder för tjänstehandel

Handelshinder på en skala mellan 0 och 1, där 0 betyder 
inga handelshinder. Källa: OECD Statistik – Services 

Trade Restrictiveness Index – (STRI-index).

Tjänstedirektivet15 måste implementeras fullt ut. Företag stöter 
fortfarande på hinder för att marknadsföra och sälja sina tjänster 
i andra medlemsländer. EU-kommissionen måste därför använda 
sig av SMET16 och, om det inte hjälper, våga öppna överträdelse­
förfaranden. 

Tjänstedirektivet trädde i kraft 2009 för att råda bot på 
hinder mot tjänsters fria rörlighet på den inre marknaden, 
orsakade av nationella lagar om tjänsters utförande och 
etablering, som skapade otydlighet och fragmentering. 

​Öppenheten för tjänstehandel är mycket stor, men den är extra 
stor inom EU. Den inre marknaden gör alltså stor skillnad för att 
minska handelshindren. Figur 5 visar handelshinder för tjänster 
inom EES jämfört med länder utanför EES, enligt OECD:s 
STRI-index.17 Där ingår handelshinder för alla större tjänste­
sektorer i 48 länder, därav ​25 av EES-länderna. Värdet 0 betyder 
att det inte finns handelshinder alls, och 1 betyder att det inte går 
att handla, för att hindren är oöverstigliga. Det genomsnittliga 
värdet är 0,06 för den EES-interna handeln och 0,22 för handeln 
med tredje land. 

Flygtransporter är sektorn med de största återstående handels­
hindren inom EU, enligt värdet 0,14. Samtidigt verkar den inre 
marknaden ha haft störst effekt just inom flyget, som har den 
största skillnaden mellan värdet för inre marknaden respektive 
för tredje land. 

15	 Europaparlamentets och rådets direktiv (2006/123/EG) av den  
12 december 2006 om tjänster på den inre marknaden.

16	 Inrättandet av en arbetsgrupp för verkställighet av den inre 
marknaden – Single Market Enforcement Task Force (SMET)- 
tillkännagavs i kommissionens handlingsplan för genomförande av 
den inre marknaden den 10 mars inom ramen för den industriella 
strategin. Arbetsgruppen ska utgöra en plattform för samarbete 
mellan medlemsländerna och kommissionen ​för att säkerställa bättre 
efterlevnad av reglerna för den inre marknaden.

17	 Benz, S. and F. Gonzales (2019-01-28), ”Intra-EEA STRI Database: 
Methodology ​and Results”, OECD Trade Policy Papers, No. 223, 
OECD Publishing, Paris. ​http://dx.doi.org/10.1787/2aac6d21-en

Kundorientering är ​helt  
grundläggande ​för tjänster,  

eftersom ​tjänsten uppstår först när 
det finns en kund.
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Flera sektorer har värden som säger att handelshindren inom 
EES är helt försumbara, såsom landtransporter och försäkring, 
med 0,01. Indexet mäter dock endast reglerna som de ser ut 
på pappret, och säger därför inte mycket om hur lätt det är i 
praktiken att handla över gränserna. 

De nationella marknaderna behöver bli mer öppna för olika 
typer av tjänster och tjänsteutövare, för att förbättra den fria 
rörligheten. 

Nationella lagar kring tjänster och tjänsteföretag är fortfarande 
en administrativ börda, liksom reglerade yrken. Nationella 
krav på ägarprofil gör det svårt att expandera verksamheter 
– till exempel krav på att ett apotek ska ägas av en farmaceut 
eller att en veterinärklinik ska ägas av en veterinär. Lokala 
föreskrifter kan också påverka möjligheten till expandera.  
I vissa medlemsländer görs fortfarande behovsprövningar 
innan butiksetableringar godkänns, trots att detta är förbjudet 
enligt tjänstedirektivet. Dessutom är medlemsländerna generellt 
dåliga på att anmäla ny hindrande lagstiftning. EU-kommis­
sionen har tidigare föreslagit skärpta anmälningsförfaranden, 
men detta godkändes inte av rådet. 

Regelverken för franchising bör blir mer enhetliga för att 
främja rörligheten, särskilt för SME. Endast 2 procent av EU:s 
BNP utgörs av franchising, men 11 procent av Australiens och 
6 procent av USA:s BNP. Franchising är ofta ett lättare sätt för 
företag att expandera i andra länder, än en regelrätt etablering, 
eftersom franchising kräver betydligt mindre kapital.

För att främja tjänsteinnovationer som inte ingår i franchising 
behövs ytterligare harmoniserade regelverk.

Utanför det som omfattas av tjänstedirektivet ligger viktiga 
bärare av den fria rörligheten, som digitala tjänster, transport­
tjänster och finansiella tjänster. Dessa regleras i stället genom 
separata EU-regelverk.

18	 Eurostat, Value of e-commerce sales.
19	 E-commerce Europe och Eurocommerce, Europe 2020: Ecommerce Region Report.
20	 Eurostat, Internet purchases by individuals.

3.1	 Digitala tjänster kräver 
uppdaterade lagar om 
konkurrens och upphovsrätt 

Den digitala omvandlingen skapar stor samhällsnytta och 
driver utvecklingen av EU:s ekonomi och konkurrenskraft. 
Digitala tjänster har varit starkt bidragande i den utvecklingen. 
När nu lagstiftningen uppdateras behöver den fokusera på rätt 
saker. 

E-handeln står nu för 20 procent av omsättningen i 
EU:s företag, och 24 procent ​av omsättningen i svenska 
företag.18

E-commerce Europe bedömer att den europeiska 
e-handeln uppgår till över ​700 miljarder euro per år.19

Av EU-medborgarna e-handlar 64 procent minst en gång 
per år, och 54 procent minst en gång per kvartal. I Sverige 
är motsvarande siffror 84 respektive 73 procent.20 

Två nya rättsakter för digitala tjänster föreslogs vid årsskiftet 
2020/21: 

•	 Digital Services Act (DSA) – lagen om digitala tjänster. 
•	 Digital Markets Act (DMA) – lagen om digitala marknader.

DSA måste harmonisera ansvarsreglerna för digitala tjänster 
och anpassa dem till dagens digitala verklighet. Den befintliga 
övergripande rättsliga ramen för digitala tjänster är oförändrad 
sedan e-handelsdirektivet antogs år 2000.

Nationella krav på ​ägarprofil gör det svårt  
att expandera verksamheter. 
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DSA bör reglera endast olagligt innehåll, för att motverka de 
större samhälleliga skador sådant innehåll kan orsaka. Lagligt 
men skadligt innehåll hanteras dock bättre med annan reglering. 

Principen om ursprungsland behöver upprätthållas i DSA – det 
är centralt för att underlätta rörligheten.21 Dessutom krävs ökad 
samordning och samarbete inom EU för att möta företagens 
behov av en konsekvent tillämpning av DSA och dess grund­
läggande principer.

DMA bör komplettera det konkurrensrättsliga regelverket med 
regler som säkerställer konkurrensdrivna marknader inom den 
digitala sektorn, på ett mer förutsägbart och effektivt sätt. Idag 
är marknadsdynamiken svag på vissa marknader inom digitala 
plattformar. Ett fåtal plattformsaktörer har lyckats växa sig 
mycket stora, och fungerar i allt högre grad som grindvakter 
mellan företagsanvändarna och slutanvändarna. De har en 
befäst och varaktig position, ofta till följd av nätverkseffekter 
och skapandet av ekosystem kring så kallade centrala platt­
formstjänster. 

Det måste vara möjligt för företag att kunna utmana befintliga 
aktörer på digitala marknader, på egna meriter, genom att erbjuda 
innovativa och mer effektiva tjänster. För att ge förutsägbarhet, 
innovationskraft och ett gott investeringsklimat, behöver reglerna 
vara proportionerliga samt så långt som möjligt vara princip­
baserade och teknikneutrala. 

Man bör undvika ytterligare nationell lagstiftning på området 
för att minska risken ​för överlappande eller motstridiga regelverk.

Upphovsrätten bör göras till en full unionsrätt, för att få fri 
rörlighet, så att inte företag måste klarera varje vara eller tjänst, 
land för land. Programvaror och digitala tjänster består till stor 
del av upphovsrättsligt skyddat innehåll. Rörligheten hindras 
i dag av att upphovsrätten består dels av unionsrätt, dels av 
nationell rätt. Vissa saker kan därmed vara skyddade i ett land 
men inte i ett annan. Detta lapptäcke av direktiv, förordningar ​
och nationella lagar skapar högre transaktionskostnader med 
olika rättigheter och avtal för olika medlemsländer. 

21	 Principen om ursprungsland innebär att lagen i företagets eget 
land ska gälla (till skillnad från effektlandsprincipen – då gäller 
lagstiftningen i landet där tjänsten tas emot). Det är en av de 
grundläggande principerna i e-handelsdirektivet, och den finns 
med även i EU-kommissionens förslag till DSA. 

Rörligheten hindras
idag av att upphovs-

rätten består dels av unionsrätt,  
dels ​av nationell rätt.

Under coronapandemin 
framgick det tydligt 

hur viktigt det är med ​fungerande 
transporter på den inre marknaden. 
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3.2	 Effektiva samordnade transporter ​är grundläggande  
för rörligheten

22	 Multimodal transport är transport av gods under ett enda kontrakt men med minst två olika transportslag; transportören är ansvarig  
för hela transporten, trots att den utförs med flera transportslag.

Under coronapandemin framgick det tydligt hur viktigt det 
är med fungerande transporter på den inre marknaden. När 
medlemsländerna okoordinerat stängde gränser påverkades 
alla transportslag, om än i olika grad. EU-kommissionen 
säkrade varuleveranser genom Green Lanes, och underlättade 
för pendlare genom meddelandet om gränsöverskridande 
arbete. Sådana initiativ behöver garanteras även i framtiden. 
Rörlighet över gränserna måste kunna kombineras med omsorg 
om EU-medborgarnas liv och hälsa. EU-kommissionens 
planerade beredskapsplan är ett steg i den utvecklingen. 

Kostnadseffektiviteten behöver stå i centrum i arbetet för en 
hållbar transportsektor, i ​de stora förändringar som pågår för 
transporttjänsterna – utfasningen av fossila bränslen, digitali­
seringen och den ökande globala konkurrensen. Målet om en 
väl fungerade inre marknad behöver fortsatt stå i fokus. Nya 
marknadshinder får inte skapas.

Det transeuropeiska transportnätverket (TEN-T) är fortsatt 
centralt för att skapa ett effektivt gemensamt transportsystem 
inom EU. 

Flaskhalsar i infrastrukturen vid de inre gränserna måste bort. 
Kopplingen behöver bli bättre till energiinfrastruktur och 
digital infrastruktur.

Samtliga transportslag bör knytas samman, till en effektiv och 
hållbar enhet – inte ställas mot varandra. Målet måste vara en 
öppen inre marknad med multimodala godstransportkedjor 
och ett sömlöst resande.22 

Digitaliseringen ger stora möjligheter att utveckla multi­
modaliteten och optimera bruket av infrastrukturen.
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Rörligheten för arbetskraft kräver ömsesidigt erkännande, eftersom det 
finns många olikheter kvar i nationella regler och krav. Det krävs också 
ett gott utbyte av information, dels mellan medlemsländerna, dels till 
företag och arbetstagare. 

Reglerna är olika för de olika formerna av rörlighet för arbetskraft – att 
pendla, att flytta till ett annat land eller att bli utstationerad av företaget 
man arbetar i. Utstationering är till exempel formellt sett en export av 
tjänst, även om det reellt är likt en tillfällig flytt. 

Dessutom finns stora skillnader mellan länderna, i det sociala kontraktet 
kring löner, arbetsvillkor, sociala system etc. Sådant ligger nära national­
statens kärna, och bör ligga kvar under nationell kompetens och kunna 
fortsätta se olika ut. 

Vissa hinder går dock att undanröja eller åtminstone minska. 

Svenskt Näringslivs förslag för att förbättra  
den fria rörligheten för personer: 

•	 Inför snarast ett undantag för tjänsteresor i förordning 883. 
•	 Utveckla ömsesidigt erkännande av examensbevis och yrkes

kvalifikationer. 
•	 Rensa bort onödiga reglerade yrken.

Svenskt Näringsliv anser att det snarast behövs ett undantag för 
tjänsteresor i förordning 883 om samordning av de sociala trygghets­
systemen, för att minska byråkratin och otydligheten. Tjänsteresor kan 
vara avgörande för företagens utveckling och konkurrenskraft. Det är 
viktigt att poängtera att regleringen om utsändning respektive utstatione­
ring har olika rättslig grund och olika motiv. Därför bör dessa två 
regleringar hållas separata.

Det skapas onödig byråkrati när det ställs krav även vid tjänsteresor, 
på ett A1-intyg från Försäkringskassan, som främst används när 
personal sänds ut till ett annat EU-land av sin arbetsgivare i upp  
till två år. 

4	 Fri rörlighet för personer 
För att företagen ska ha god möjlighet att utföra tjänster över gränserna, och 
rekrytera rätt personal, krävs en välfungerande fri rörlighet för personer att bo, 
studera och arbeta i EU. 

Det skapas onödig ​
byråkrati när det ställs 

krav även vid tjänste​resor, på ett 
AI-intyg från Försäkringskassan. 
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Intyget ska visa att personen tillhör socialförsäkrings
systemet i Sverige, alltså betalar avgifter och har förmåner 
i Sverige, eftersom EU:s medborgare bara kan tillhöra ett 
socialförsäkringssystem åt gången, och normalt ska vara 
försäkrade i det land där ​de utför sitt arbete. 

​Medlemsländerna behöver minska antalet nationellt 
reglerade yrken och säkra en mer likformig tillämpning av 
yrkeskvalifikationsdirektivet. Direktivet syftar till att göra  
det lättare att arbeta i ett annat EU- eller EES-land, genom  
att medlemsländerna ska erkänna yrkeskvalifikationer som  
en person har förvärvat i ett annat medlemsland.

Skillnader i nationella krav på kvalifikationer är ett betydande 
hinder för den fria rörligheten för yrkesmässiga tjänster. 
Hela 42 procent av EU:s företag angav att ”svårighet att ​få 
yrkeskvalifikationer erkända i ett annat land” är ett ”stort 
hinder” för gränsöverskridande tjänstehandel.23 Olika länder 
kan till exempel kräva olika nivå eller längd på utbildning,  

23	 Eurochambres, 2019, The state of the Single Market: Barriers and Solutions. Eurocham. 
24	 Dahlberg, E. et al., Legal obstacles in Member States to Single Market rules, Publication for the committee on Internal Market and 

Consumer Protection, Policy Department for Economic, Scientific and Quality of Life Policies, European Parliament, Luxembourg, 2020. 
25	 EU Regulated Professions Database.
26	 Godel, M. I., et al., 2016, Reducing costs and barriers for businesses in the Single Market, Study for the committee on the Internal Market 

and Consumer Protection, Policy Department for Economic, Scientific and Quality of Life Policies, European Parliament, Luxembourg. 
27	 Dahlberg, E. et al., Legal obstacles in Member States to Single Market rules, Publication for the committee on Internal Market and 

Consumer Protection, Policy Department for Economic, Scientific and Quality of Life Policies, European Parliament, Luxembourg, 2020. 

för att få erkännande av yrkeskvalifikationer för ett visst yrke, 
eller få tillträde till yrkesorganisationer.24 Dessutom fungerar 
det inte som det är tänkt, med att medlemsländer ska anmäla 
sin avvikande lagstiftning. Ibland är det bara via de nationella 
kontaktpunkterna som det går att få reda på vilka krav som 
ställs för ett visst yrke. Allt detta skapar extra administration 
för både företag och personer. 

Inom EU, EES och Schweiz finns fler än 5 900 nationella 
yrkesregleringar.25

Det är cirka 370 yrken som regleras inom EU – men hela 
25 procent av dem är reglerade endast i ett land.26 

Enskilda yrkespersoner kan ansöka om att få sina 
kvalifikationer godkända i ett ​annat medlemsland, men 
antalet ansökningar har minskat under de senaste åren.27 
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​Det vore även lämpligt att göra en översyn av de reglerade 
yrkena, för att rensa bort regleringar som inte längre är 
nödvändiga eller proportionerliga. För att införa ny reglering ​
för ett yrke krävs nu starkare skäl än tidigare, tack vare 
proportionalitetsdirektivet28 ​som bland annat lagfäster kraven 
i inremarknadstestet29.

Under coronapandemin gav EU-kommissionen vägledning 
för att underlätta ett ömsesidigt erkännande av vårdpersonals 
kvalifikationer, och framhöll vikten av att de hade fri rörlighet 
i så stor utsträckning som möjligt.30 I den bästa av världar 
skulle detta redan ha varit löst. Nu illustrerades i alla fall att 
rörligheten kan förbättras även för yrken som är reglerade, 
genom ömsesidigt erkännande av yrkeskvalifikationer. 

Utstationeringsdirektivet styr rättigheter och skyldigheter 
för arbetsgivaren och för personen som är utstationerad – 
alltså arbetar i ett annat medlemsland, under en bestämd 
tidsperiod, men åt sin egen arbetsgivare i hemlandet.

Genom flera förändringar i direktivet har regleringen vuxit  
och blivit svår att överblicka. Vid den senaste förändringen  
skapade ett par av Sveriges arbetsgivarorganisationer så 
kallade utstationeringskollektivavtal, med särskilda rätts-
verkningar, som skiljer sig från vad som i övrigt gäller på 
svensk arbetsmarknad. De har dock inte tagits i bruk av 
de utstationerande arbetsgivarna, enligt en undersökning 
av Sieps.31​ I varje fall inom byggbranschen väljer parterna 
i stället att sluta sedvanliga kollektivavtal. 

Här visar det sig återigen att förhandlingsmodellen är att 
föredra framför lagstiftning på svensk arbetsmarknad. 
Arbetsmarknadens parter skapade alltså klarhet på egen 
hand, och enades om villkoren för utstationerade arbets-
tagare, trots oklarheter i lagregleringen. 

28	 Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2018/958 av den 28 juni 2018 om proportionalitetsprövning före antagandet  
av ny reglering av yrken.

29	 Inremarknadstestet: Testet innebär att en åtgärd som kan utgöra ett handelshinder bör vara motiverad av en tvingande hänsyn  
till allmänintresset samt icke-diskriminerande och proportionerlig i förhållande till det eftersträvade målet. 

30	 Meddelande från EU-kommissionen om vägledning om fri rörlighet för hälso- och sjukvårdspersonal och minimiharmonisering  
av utbildning avseende nödåtgärder i samband med covid-19 – rekommendationer avseende direktiv 2005/36/EG (C(2020)3072). 

31	 https://sieps.se/publikationer/2020/25-ar-med-utstationering-av-arbetstagare-till-och-fran-sverige/

42 procent av EU:s ​företag 
angav att ​svårighet att få 

yrkeskvalifikationer erkända i ett annat 
land är ett stort hinder för ​gränsöver
skridande tjänstehandel. 

https://sieps.se/publikationer/2020/25-ar-med-utstationering-av-arbetstagare-till-och-fran-sverige/
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När färre ska försörja 
fler, behöver vi ytterliga-
re integrera EU:s kapital-

marknader och underlätta för både 
investerare, sparare ​och emittenter. 

Foto: Nicolas Cappello/Unsplash
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EU behöver en bättre fungerande kapitalmarknad för att 
stärka konkurrenskraften, gynna entreprenörskap och tillväxt 
samt bädda för en grön och digital omställning. En gemensam 
kapitalmarknad bidrar också till att hantera utmaningen med 
en åldrande befolkning. När färre ska försörja fler, behöver vi 
ytterligare integrera EU:s kapitalmarknader och underlätta för 
både investerare, sparare och emittenter. 

Svenskt Näringslivs förslag för att för-
bättra den fria rörligheten för kapital: 

•	 Avlägsna hinder i EU:s regelverk mot gränsöver
skridande och långsiktiga investeringar.

•	 Underlätta tillgången till lämpliga långsiktiga  
projekt där företagen kan investera.

•	 Förbättra möjligheterna till pensionssparande  
och annat sparande på flera olika marknader. 

•	 Säkerställ att granskningen av utländska investeringar 
begränsas till reella säkerhetshot. 

Svenskt Näringsliv stödjer de grundläggande målen i EU:s 
arbete för en kapitalmarknadsunion (CMU, capital markets 
union). Där ingår ambitiösa mål om att öka den europeiska 
tillväxten, genom att stimulera en hållbar utveckling och 
integration av kapitalmarknaderna i Europa och undanröja 
hinder för investeringar. Men det behöver också finnas 
lämpliga långsiktiga projekt för företag att investera i. 

32	 Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2019/452 om upprättande av en ram ​för granskning av utländska direktinvesteringar  
i unionen.

På finansmarknadsområdet bör exempelvis översynen av 
det omfattande regelverket Solvens II för försäkringsföretag 
resultera i att investeringar i infrastruktur och investeringar 
som främjar en grön omställning underlättas. 

För att öka möjligheten till finansiering för SME via ägar­
kapital, finns tankar om att skapa rörlighet i kapitalet genom 
en fond. Svenskt Näringsliv delar den grundläggande bilden 
att finansieringen för SME måste underlättas, men anser att 
det behövs en omfattande analys innan man implementerar en 
sådan fond. Risken är att en så pass specifik åtgärd försenar 
viktigare och mer generella åtgärder för att underlätta finansie­
ringen för SME och därmed underlätta omstruktureringen av 
ekonomin.

EU bör i stället underlätta för privatpersoner att spara på 
flera marknader och ta bort hinder för gränsöverskridande 
verksamhet inom försäkring och pensionssparande.

Endast om säkerhetsintressen kan hotas ska det krävas 
anmälning av investeringar från tredje land. Varje medlems­
land är sedan 2020 skyldiga att informera om investeringar 
från länder utanför EU32. Svenskt Näringsliv ser positivt på 
denna granskning av investeringar, men anser att möjligheten 
att stoppa en investering endast ska användas om säkerhets­
intressen är hotade. Detta för att minimera företagens 
administrativa börda ​och för att inte skapa hinder för 
önskvärda investeringar. 

5	 Fri rörlighet för kapital 
Den fria rörligheten för kapital är en viktig förutsättning för att övriga friheter ska kunna 
utnyttjas fullt ut, eftersom den handlar om att medborgare och företag utan hinder ska 
kunna utföra betalningar eller överföra kapital för investeringar i andra medlemsländer. 
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EU:s företag behöver goda förutsättningar att överföra data, mellan olika 
aktörer och länder, eftersom detta är en central förutsättning för att få 
full utväxling av digitaliseringen. Det är också en allt viktigare förut­
sättning för internationell handel och för den teknologiska utvecklingen. 
Uppkopplade produkter finns nu både i hemmen och i industrin, och AI 
används både i fristående tjänster och som del i en vara eller tjänst. 

Företagen får allt bättre möjligheter att använda data genererade av 
offentlig sektor, såsom statistik, data om kollektivtrafik och geografiska 
data. Detta kan bidra till innovation, effektivisering, ekonomisk tillväxt, 
hållbarhetsmål och andra viktiga samhällsintressen. Det kan också bidra  
till ett mer transparent samhälle, öka tilliten till det offentliga och däri- 
genom bidra till en stärkt datadelningskultur, både inom och mellan 
länder.

Svenskt Näringsliv vill styra fokus till följande faktorer, som bör prio­
riteras för att förbättra rörligheten för data och därmed företagens 
möjligheter, men samtidigt upprätthålla säkerhet och dataskydd.

Svenskt Näringslivs förslag för att förbättra  
den fria rörligheten för data:

•	 Förenkla GDPR och uppdatera den för att säkra dataflöden  
och styra andra EU-regler om data och AI.

•	 Säkerställ att länderna tillämpar dataskyddsreglerna korrekt  
och harmoniserat. 

•	 Låt Europeiska dataskyddsstyrelsen (EDPB) ta fram  
lättbegripliga vägledningar.

•	 Vänta med ytterligare lagstiftning om datadelning. Data 
Governance Act måste först få träda i kraft, ge effekt på 
marknaden och utvärderas. 

•	 Ge marknaderna för data goda förutsättningar att utveck-
las, genom tillgång till relevanta API:er och standardiserade 
avtalsvillkor, samt vägledning från EU om hur data tekniskt  
och legalt kan delas.

•	 Se till att AI Act värnar dataanvändningen och blir enkel att följa.

6	 Fri rörlighet för data –  
​för EU:s digitala decennium 

Datahantering ska vara effektiv och säker. Därför behöver ​EU en väl utbyggd och  
stabil digital infrastruktur, med en överföringskapacitet som matchar ambitionerna. 

EU:s företag behöver 
goda förutsättningar 

att överföra data, mellan olika 
aktörer och länder, ​eftersom detta 
är en central förutsättning för att 
få full utväxling av digitaliseringen.

Foto: Unsplash
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Avtalsfrihet och frivillighet ska fortsatt värnas, eftersom före­
tagens vilja och förmåga att dela data baseras på överväganden 
som är rättsliga, tekniska och kommersiella. Företag ska i 
varje enskilt fall ha möjlighet att besluta om och hur data ska 
delas, utifrån vilken teknisk lösning som används, vilka affärs­
modeller parterna har och vilka regelverk som aktualiseras. 
Det är inte politikens roll att styra hur parter på marknaden 
ska samarbeta, eller på vilka villkor. 

Företagens datadelning bör underlättas, till exempel genom 
att främja användningen av API:er, utveckla standardiserade 
avtalsvillkor och erbjuda teknisk och juridisk vägledning  
från EU.

Regelverket kring dataskydd och datadelning behöver fortsatt 
utvecklas och vårdas. Dataflöden får inte hindras av komplice­
rade regelverk, omfattande administration ​eller kostnader. 

33	 Vad är felet med GDPR? https://www.svensktnaringsliv.se/sakomraden/digital-policy/vad-ar-fel-med-gdpr-beskrivning-av-naringslivets 
-utmaningar-samt_1004997.html

GDPR behöver uppdateras och förenklas, även om regelverket 
övergripande har varit positiv för Europa.33 Den har givit 
medborgarna mer kontroll över hur deras personuppgifter 
används, och givit företagen en mer enhetlig reglering  
inom EU. 

Företag känner stor frustration över de svårigheter som  
skapas av att medlemsländerna ​har så olika förhållningssätt 
till GDPR samt till kompletterande nationella lagar och regler. 
Det har också uppstått problem genom nya lagförslag som 
inte stringent utgår ​från GDPR, eller som överlappar, eller till 
och med hamnar i konflikt med GDPR. Det gäller till exempel 
ePrivacy Regulation, AI Act, Data Governance Act och Data Act. 

Förslaget till AI Act behöver ändras. Regelverket kring AI 
måste vara teknikneutralt, ​och möjligt att efterleva även för 
företag som är små, nystartade eller växande. Det befintliga 
förslaget till AI-förordning skulle avsevärt hindra användningen 
av data ​och därmed hindra utvecklingen av lösningar som vore 
viktiga för framtiden. 

Företag känner stor frustration över 
de svårigheter som skapas av att 

medlemsländerna har så olika förhållnings
sätt till GDPR samt till kompletterande 
nationella lagar och regler. 

https://www.svensktnaringsliv.se/sakomraden/digital-policy/vad-ar-fel-med-gdpr-beskrivning-av-naringslivets-utmaningar-samt_1004997.html
https://www.svensktnaringsliv.se/sakomraden/digital-policy/vad-ar-fel-med-gdpr-beskrivning-av-naringslivets-utmaningar-samt_1004997.html
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